
TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213442

Ato: Nº 581 DE 21 DE MARÇO DE 2011
Término Vínculo: 20/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 
011-2
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RODRIGO PUGET FERNANDES (SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213428

PORTARIA: 572/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Katia Larissa Araújo Darwich
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 572324681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              300.00
20604123562040000    0261000000          339036              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213557

PORTARIA: 072/2011
Objetivo: Fiscalizar Convênio Nº 030/2010 - ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE SURF NA POROROCA - ABRASPO.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202020/SONIA REGINA RODRIGUES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213388
DISPENSA: 17/2011

Data: 02/03/2011
Valor: 1.500,00
Objeto: Locação de fantasia para atender as necessidades do 
Projeto Vida Ativa desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.66/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Rodrigo Rogério Carvalho Jati.
Endereço: Tv WE-67, Bairro: Cidade Nova, 391
CEP. 67140-090 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181013835 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213674
PORTARIA Nº 068 DE 21 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO, 

Identidade funcional nº 57218497/3, Diretora de Planejamento, 
Administração e Finanças para assinar como Ordenadora de 
Despesas os seguintes atos abaixo relacionados:
          Ordens Bancárias/Empenhos;
          Portarias de Férias;
          Portarias de Licenças;
          Portarias de Autorização de Diárias e Viagens;
          Portarias de Suprimento de Fundos;
          Portarias de Adicional por Tempo de Serviço;
          Portarias de Lotação e
          Balanços e Balancetes
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de março de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213679

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº 57218497/3, Diretora de Planejamento, 
Administração e Finanças, como Ordenadora de Despesa da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
bem como autorizá-la a praticar os atos abaixo relacionados 
junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e 
Caixa Econômica Federal:
         Abrir Contas de Depósitos;
         Autorizar Cobranças;
         Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
         Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
         Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
         Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
         Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de março de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213645

PORTARIA Nº 065 DE 18 DE MARÇO DE 2011
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 01.03.2011, 
o período do gozo de férias do servidor HUMBERTO JUNIOR 
COSTA QUEIROZ, identidade funcional nº 57203882/1, referente 
ao exercício 2009/2010, concedido anteriormente, no período 
de 01.03.2011 a 30.03.11, através da Portaria nº 1079, de 
30.12.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.825, de 
04.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de março de 2011.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213572

PORTARIA Nº 075/2011-GRES
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem “Comissão de Promoção” 
do P.C.C.S – Plano de Cargos, Carreiras e Salários desta 
PARATUR.
Os efeitos desta Portaria vigorarão a partir de 01 de janeiro de 
2011 e terão validade de 1 (um) ano.
MEMBROS:
SOLANGE TEREZINHA OLIVEIRA SOEKHA - Paratur/GRES 
(Presidente);
PEDRO MARINHO FARIAS - Sindicato/Comissão (Membro);
DIEGO RUI BARRA E SILVA - Associação (Membro).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213274

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 18/03/2011
Valor: 4.500,00
Vigência: 31/03/2011 a 30/03/2012
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem sua fundamentação 
legal no art. 57, Inciso II, da lei Nº 8.666/93, por se tratar de 
serviços de natureza contínua.
Contrato: 8-200
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONI LTDA-
ME - SERTELE
Endereço: Psg Brotinho, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1546
CEP. 66113-440 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9132447140 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213276

PORTARIA Nº 074/2011-GRES
DESIGNAR, os  servidores abaixo relacionados, para constituirem 
Comissão de Controle Interno  - CCI desta Companhia Paraense 
de Turismo - PARATUR, sob a Coordenação do primeiro.
Revogando-se as disposições em contrário.
•	 Silvio Sidney da Costa Taborda, matrícula nº 
5020138/1
•	 Thiago Freitas Matos, matrícula nº 55585759/1
•	 Thyago da Costa Nascimento, matrícula nº 55585759/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de março de 2011
ADENAUER GÓES
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213290

PORTARIA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
 ADJUNTO DA RECEITA / SEFA

PORTARIA Nº 0188 DE 17 DE MARÇO DE 2011
INCLUIR o nome do servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Id Func nº 5570166/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito do Gurupi, na Portaria nº 068, de 15.02.2011, publicada 
no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de Março/2011.

ERRATAS
PORTARIA Nº 0130 DE 01.03.2011, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31.869 DE 09.03.2011.
Nome: Luis Mario Araujo de Souza
Onde se lê: Id. Func. nº 5418668/1
Leia-se: Id. Func. nº 5097339/1

PORTARIA Nº 0159 DE 10.03.2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.873 DE 15.03.2011.

Nome: Maria Alice Neves da Silva
Onde se lê: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Leia-se: Fiscal de Receitas Estaduais

PORTARIA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
PORTARIA Nº 188 DE 18 DE MARÇO DE 2011

CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
abril / 2011, aos servidores deste Órgão conforme escala abaixo.
Gabinete do Secretário 
0006567601         Wagner de Macedo Parente 04/01/2009 - 03/01/2010
Diretoria do Tesouro Estadual 
0002828201         Maria Conceição Almeida da Fonseca 01/07/2009 - 30/06/2010
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 
0512831502         Aluízio Afonso Brandão Ruffeil 06/08/2010 - 05/08/2011
0512848001         Iza Meire Sales Nunes 11/05/2010 - 10/05/2011
Julgadoria de Primeira Instância 
0527988701         Armando Barbosa Gouveia Costa 22/04/2010 - 21/04/2011
Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária 
0000063901         Francisca Suely Carmona de Almeida 04/01/2009 - 03/01/2010


